podrán realizar las acciones necesarias para obtenerla. 

Los recursos que se recauden en la aplicación de lo dispuesto en este 

inciso serán transferidos al Fondo Nacional para el Desarrollo (Fonade) 

(*) establecido en la Ley N.°8634, de 23 de abril de 2008, y sus reformas, 

hasta por un monto de quince mil millones de colones (¢15.000.000.000) 

por año, ajustable cada año por el crecimiento del índice de precios al 

consumidor. Dicho monto se transferirá siempre y cuando se recaude 

un monto igual o superior. De recaudarse un monto inferior, se transferirá 

la totalidad del monto recaudado.

[...]

Es decir, el Ministerio de Hacienda debe velar por la efectiva transferencia, 

de la totalidad de los recursos que se recauden de la tarifa establecida en 

este inciso h), los que deberán ser transferidos al Fondo Nacional para el 

Desarrollo (Fonade) hasta por un monto de quince mil millones de colones 

(¢15.000.000.000) por año, ajustable cada año por el crecimiento del índice 

de precios al consumidor. Ciertamente recursos de FONADE son 

administrados por el SBD, en particular de capital de riesgo que son 

69(Así adicionado el párrafo anterior por el artículo 3° de la ley Promoción y apertura del